
DIOGRANDE n. 7.608PÁGINA 2 - sexta-feira, 9 de agosto de 2024

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Campo Grande - Secretaria Municipal de Gestão
Av. Afonso Pena, 3.297 - Centro Fone (067) 4042-1321 
CEP 79002-942- Campo Grande-MS
www.campogrande.ms.gov.br/DIOGRANDE                                                        
diogrande@seges.campogrande.ms.gov.br

Diário Oficial de Campo Grande - DIOGRANDE
Estado de Mato Grosso do Sul

 Publicação de Matéria por centímetro linear de coluna R$ 8,77

(FMIS) e a Fundação Manoel de Barros.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014, regulamentada pelo 
Decreto Municipal n. 14.969, de 11 de novembro de 2021, consoante o Processo 
Administrativo n. 36480/2023-16.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Termo de Fomento 89-S-FMIS/2023, de 12 de 
dezembro de 2023.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada, a vigência do Termo de Fomento 89-S-FMIS/2023, a partir 
do dia 22/5/2024 até 22/5/2025.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento 
89-S-FMIS/2023, desde que não conflite com o presente instrumento.
ASSINATURAS: José Mário Antunes da Silva e Cristiano Miranda Cupertino.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE JULHO DE 2024.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO n. 79, CELEBRADO EM 8 DE AGOSTO DE 2024.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo e a União Brasileira de Escritores de Mato Grosso do Sul - UBE/MS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 13.019/2014, Decreto Municipal 14.969/2021, anexo aos 
autos do Processo Administrativo n. 45818/2024-01.
OBJETO: Parceria entre a Administração Pública Municipal e a Organização da Sociedade 
Civil para a realização da 36ª Noite da Poesia, visando estimular o aprimoramento da 
produção literária no segmento da poesia, aberto a participantes de Campo Grande e 
todo território nacional, sendo que a premiação do concurso será realizada no dia 31 de 
agosto de 2024.
REPASSE FINANCEIROS: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho n. 13 391 51 2067; Elemento de 
Despesa n. 33504300 - Subvenções Sociais; Fonte de Recurso: 1500000001.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Mara Bethânia Bastos Gurgel de Menezes e Dáfini Lisboa Cabreira.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2024.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CELEBRADO EM 16 DE JULHO DE 2024, AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO n. 261, DE 30/11/2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Educação e a Organização da Sociedade Civil/Associação de Pais e Mestres da EM 
Elpídio Reis.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei n. 13.019 de 31/7/2014 e no art. 43, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto Municipal n. 14.969 de 11 de novembro de 2021, anexo aos autos 
do Processo Administrativo n. 57128/2023-51.
OBJETO: Ampliar o valor global da Parceria n. 261, de 30 de novembro de 2023, por 
motivo de complementação de melhorias, reparos e manutenção na rede física, com 
vistas a garantir o padrão mínimo necessário para garantir a saúde, acesso e o bem-
estar dos alunos da unidade escolar supramencionada.
VALOR: Fica ampliado o valor do Termo de Colaboração n. 261/2023, equivalendo a R$ 
31.019,08 (trinta e um mil, dezenove reais e oito centavos), a ser repassado em parcela 
única, passando o valor global do Termo de R$ 189.399,47 (cento e oitenta e nove 
mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos) para R$ 220.418,55 
(duzentos e vinte mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos).
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Termo de Colaboração 
n. 261, de 30 de novembro de 2023, desde que não conflitem com o presente instrumento.
ASSINATURAS: Lucas Henrique Bitencourt de Souza e Tatiana Leal Brandão.

CAMPO GRANDE - MS, 16 DE JULHO DE 2024.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CELEBRADO EM 5 DE JULHO DE 2024, AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO n. 245, DE 24/11/2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Educação e a Organização da Sociedade Civil/Associação de Pais e Mestres da EM 
Prof. Vanderlei Rosa de Oliveira.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei n. 13.019 de 31/7/2014 e no art. 43, inciso 

I, alínea “a”, do Decreto Municipal n. 14.969 de 11 de novembro de 2021, anexo ao 
Processo Administrativo n. 57127/2023-98.
OBJETO: Ampliar o valor global da Parceria n. 245/2023, de 4 de novembro de 2023, 
por motivo de complementação de melhorias, reparos e manutenção na rede física, com 
vistas a garantir o padrão mínimo necessário para garantir a saúde, acesso e o bem-
estar dos alunos da unidade escolar supramencionada.
VALOR: Fica ampliado o valor do Termo de Colaboração n. 245/2023, equivalendo a 
R$ 57.910,10 (cinquenta e sete mil, novecentos e dez reais e dez centavos), a ser 
repassado em parcela única, passando o valor global do Termo de R$ 199.033,09 (cento 
e noventa e nove mil, trinta e três reais e nove centavos) para R$ 256.943,19 (duzentos 
e cinquenta e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e dezenove centavos)
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Termo de Colaboração 
n. 245/2023, de 4 de novembro de 2023, desde que não conflitem com o presente 
instrumento.
ASSINATURAS: Lucas Henrique Bitencourt de Souza e Rute Dalila Heidmann dos Reis.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE JULHO DE 2024.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO, CELEBRADO EM 5 DE JULHO DE 2024, AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO n. 241, DE 13/12/2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Educação e a Organização da Sociedade Civil/Associação de Pais e Mestres da Em 
José do Patrocínio.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei n. 13.019 de 31/7/2014 e no art. 43, inciso 
I, alínea “a”, do Decreto Municipal n. 14.969 de 11 de novembro de 2021, anexo ao 
Processo Administrativo n. 71599/2023-17.
OBJETO: Ampliar o valor global da Parceria n. 241/2023, de 20 de novembro de 2023, 
por motivo de complementação de melhorias, reparos e manutenção na rede física, com 
vistas a garantir o padrão mínimo necessário para garantir a saúde, acesso e o bem-
estar dos alunos da unidade escolar supramencionada.
VALOR: Fica ampliado o valor do Termo de Colaboração n. 241/2023 em R$ 23.021,93 
(vinte e três mil e vinte um reais e noventa e três centavos), a ser repassado em 
parcela única, passando o valor global do Termo de Colaboração de R$ 253.839,19 
(duzentos e cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e nove reais e dezenove centavos) 
para R$ 276.861,12 (duzentos e setenta e seis mil, oitocentos e sessenta um reais e 
doze centavos).
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Termo de Colaboração 
n. 241/2023, desde que não conflitem com o presente instrumento.
ASSINATURAS: Lucas Henrique Bitencourt de Souza e Carlito Luiz de Campos.

CAMPO GRANDE - MS, 5 DE JULHO DE 2024.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO, CELEBRADO EM 16 DE JULHO DE 2024, AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO n. 448, DE 13/12/2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Educação e a Organização da Sociedade Civil/Associação de PAIS e MESTRES da EM 
Profª. Danda Nunes.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei n. 13.019 de 31/7/2014 e no art. 43, inciso 
I, alínea “a”, do Decreto Municipal n. 14.969 de 11 de novembro de 2021, anexo ao 
Processo Administrativo n. 57120/2023-49.
OBJETO: Ampliar o valor global da Parceria n. 448/2023, por motivo de complementação 
de melhorias, reparos e manutenção na rede física, com vistas a garantir o padrão 
mínimo necessário para garantir a saúde, acesso e o bem-estar dos alunos da unidade 
escolar supramencionada.
VALOR: Fica ampliado o valor do Termo de Colaboração n. 448/2023, equivalendo a R$ 
51.989,18 (cinquenta e um mil, novecentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos), 
a ser repassado em parcela única, passando o valor global do Termo de R$ 416.870,30 
(quatrocentos e dezesseis mil, oitocentos e setenta reais e trinta centavos) para R$ 
468.859,48 (quatrocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 
quarenta e oito centavos).
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Termo de Colaboração 
n. 448/2023, desde que não conflitem com o presente instrumento.
ASSINATURAS: Lucas Henrique Bitencourt de Souza e Flavia Nogueira Schlichting de 
Matos.

CAMPO GRANDE - MS, 16 DE JULHO DE 2024.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CELEBRADO EM 8 DE AGOSTO DE 2024, AO 
TERMO DE FOMENTO n. 17, DE 27/2/2024.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, com recursos do Fundo Municipal para Infância e Adolescência 
(FMIA) e o Centro de Integração da Criança e do Adolescente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 13.019, de 31/7/2014, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n. 14.969, de 11/11/2021, consoante o Processo Administrativo n. 
110495/2023-35.
OBJETO: A prorrogação da vigência do Termo de Fomento n. 17/2024.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada, a vigência do Termo de Fomento n. 17, de 27/2/2024, a 
partir do dia 6/9/2024 até 6/12/2024.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento n. 
17/2024, desde que não conflitem com o presente instrumento.
ASSINATURAS: José Mário Antunes da Silva e Renata Cortada Dupas.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2024.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO, CELEBRADO EM 17 DE JULHO DE 2024, AO 
CONTRATO n. 267, DE 3/8/2020.
PARTES: Município de Campo Grande/MS com interveniência da Secretaria Municipal de 
Educação e a Empresa Jackson Odilon de Oliveira Rezende - ME.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, §2º, da Lei Federal n. 8.666/93 e justificativa 
anexa ao processo administrativo n. 2651/2022-03, volume 2.

ATOS DA PREFEITA   ................................................................................. 	 01

SECRETARIAS ........................................................................................... 01

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ...................................................................... 08

ATOS DE PESSOAL ................................................................................... 10

ATOS DE LICITAÇÃO ................................................................................ 19

ÓRGÃOS COLEGIADOS ............................................................................ 20

PODER LEGISLATIVO ............................................................................... 27

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ......................................................................... 27


